MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 10/2023 - CS (11.01.03.01)

Nº do Protocolo: 23005.010667/2023-71
Dourados-MS, 11 de abril de 2023.

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL  DA GRANDE DOURADOS
(UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitora da
UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar processos sele vos da UFGD e considerando o con do
no Edital de Abertura CCS n.º 02, de 17 de fevereiro de 2023 e no Processo n.º 23005.004107/2023-87,
RESOLVE:

I  -  CONSTITUIR Comissões  Especiais  de  Seleção  (COES),  em  conformidade  com  o  estabelecido  nos
documentos  acima  referidos  cujas  normas  disciplinam o  Processo  Sele vo  Simplificado  para  Professor
Subs tuto da UFGD, com os servidores a seguir relacionados, delegando que procedam à aplicação das
avaliações no âmbito de cada Unidade Acadêmica.

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/HARDWARE - FAEN

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Alexandre Szabo Presidente

Rodrigo Por rio da Silva Sacchi Membro Titular

Silvana Morita Melo Membro Titular

Joinvile Ba sta Junior Membro Suplente

Henrique Diniz Parada de Carvalho Secretário

CIÊNCIA DO SOLO/MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA - FCA

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Carla Eloize Carducci Presidente

Paula Pinheiro Padovese Peixoto Membro Titular
Francis Henrique Tenório Firmino Membro Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

Silvia Correa Santos Membro Suplente

Francis Henrique Tenório Firmino Secretário

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BIOFÍSICA E BIOQUÍMICA/BIOTECNOLOGIA - FCBA

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Márcia Regina Russo Presidente

Anderson Ferreira Membro Titular

Rodrigo Matheus Pereira Membro Titular

Nathan Rodrigues Ba sta Secretário

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II - FACE

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Glenda de Almeida Soprane Presidente

Luciana Virginia Mario Bernardo Membro Titular

Marcelo Chaves de Jesus Membro Titular

Manfredo Rode Membro Suplente

Ijean Gomes Riedo Secretário

DIREITO/DIREITO CIVIL - FADIR

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Douglas Policarpo Presidente

Daniela Menin Membro Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

Alisson Henrique do Prado Farinelli Membro Titular

Tiago Resende Botelho Membro Suplente

Antônio Duarte Neto Secretário

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS - FAEN

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Gerson Ribeiro Homem Presidente

Ana Paula da Fonseca Machado Membro Titular

Lucas de Souza Soares Membro Titular

Sueli Marie Ohata Membro Suplente

Paulo Vitor Moreira Romão Secretário

ENGENHARIA MECÂNICA/MATERIAIS E PROCESSOS DE FABRICAÇÃO - FAEN

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Edilson Nunes Pollnow Presidente

Rafael Ferreira Gregolin Membro Titular

Bruno Arantes Moreira Membro Titular

Rodrigo Borges Santos Membro Suplente

Sérgio Henrique Menacho Ferraz Secretário

ENSINO DE QUÍMICA - FACET

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

Elisangela Ma as Miranda Presidente

Adriana Marques de Oliveira Membro Titular

Isabella Guedes Mar nez Membro Titular

Vivian dos Santos Calixto Membro Suplente

Aroldo da Silva Junior Secretário

ESTATÍSTICA - FACET

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Alessandra Querino da Silva Presidente

Alexandre Pitangui Calixto Membro Titular

Luciano Antônio de Oliveira Membro Titular

Kesia Caroline Ramires Neves Membro Suplente

Neiva Salazar do Nascimento Secretária

FÍSICA/FÍSICA GERAL - FACET

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

José Ezequiel de Souza Presidente

Andre Veiga Giannini Membro Titular

Jonas Floriano Gomes dos Santos Membro Titular

André Luiz Mar nez Membro Suplente

Josilaine Andreia da Silva Gomes Secretária

GESTÃO DA PRODUÇÃO E APLICAÇÕES - FAEN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Rogério da Silva Santos Presidente

Lucas Rodrigues Deliberador Membro Titular

Renata Tilemann Facó Membro Titular

Gabrielli Harumi Yamashita Membro Suplente

Francisco Pedroso Fernandes Secretário

LIBRAS - EaD

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Eliane Francisca Alves da Silva Ochiuto Presidente

Rosana de Fá ma Janes Constâncio Membro Titular

Diego Alexandre Hackl Membro Titular

Silvio Ruiz Paradiso Membro Suplente

Denise Fabiana Takarada Secretária

MÁQUINAS E SISTEMAS TÉRMICOS - FAEN

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Clivaldo de Oliveira Presidente

Bruno Arantes Moreira Membro Titular

Antônio Carlos Caetano de Souza Membro Titular

Rodrigo Borges Santos Membro Suplente

Luiz Felipe Garcia Murari Secretário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

MEDICINA DA FAMÍLIA E DA COMUNIDADE - FCS

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO FUNÇÃO

Ana Paula Dossi de Guimarães e Queiroz Presidente

Le cia dos Reis Silva Hirahata Membro Titular

Rita de Cássia Bertolo Mar ns Membro Titular

Sílvia Aparecida Oesterreich Membro Suplente

Francielli de Oliveira Pereira Secretária

SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA - FAEN

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO SITUAÇÃO

Aureo Cézar de Lima Presidente

E enne Biaso o Membro Titular

Ricardo Camparim Membro Titular

Ramon Eduardo Pereira Silva Membro Suplente

Luiz Felipe Garcia Murari Secretário

(Assinado digitalmente em 11/04/2023 17:10)
THIAGO LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE

COORDENADOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CS (11.01.03.01)
Matrícula: 3582561

Para verificar a autenticidade deste documento entre
em https://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 10, ano: 2023,

tipo: INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão: 11/04/2023 e o código de
verificação: 7fc7a2caf7